¹⁰ I, i, 27: Sic, igitur, Deus incomprehensibilis quidem est omni intellectui creato, quia est super omnem mentem et rationem, utpote plus habens de claritate veritatis in sua essentia, quod ad Eius cognoscibilitatem pertinet, quam aliquod creatum de virtute ad cognoscendum. Unde nulla creatura potest pertingere ad perfectum modum cognitionis Ipsius, quem nominavit supersubstantialiam scientiam, et hoc esset eum comprehendere. See also I, i, 11: (occulta Deitas) . . . est super omnem substantiam, et per hoc est occulta nobis quibus creatae substantiae sunt proportionae ad cognoscendum. Also *In Boeth. de Trin.*, 1, 2, ad 3.

¹¹ I, i, 27: Secundum rationem Dionysii oportet dicere quod Deus et incomprehensibilis est omni intellectui et incontemplabilis nobis in sua essentia, quamdiu nostra cognitio alligata est rebus creatis, utpote nobis connaturalibus.

¹² I, i, 13: De eo quod ab aliquo solo scitur, nullus potest cogitare vel loqui, nisi quantum ab illo manifestatur. Soli autem Deo convenit perfecte cognoscere seipsum secundum id quod est. Nullus igitur potest vere loqui de Deo vel cogitare nisi in quantum a Deo revelatur. I, i, 17: Deus soli sibi notus, nobis autem occultus.

to man's intellect) veils him in a shroud of divine darkness, God does not remain entirely unknown. Dionysius had suggested that it is through his benevolence that God reveals his supernatural splendour to creatures—to each in due proportion.¹³ Aquinas is even more emphatic in explaining why a knowledge of the hidden God is bestowed: 'It would indeed be against the nature of divine goodness that God should retain for himself all his knowledge and not communicate it to anyone else in any way whatsoever, since it belongs to the nature of the good that it should communicate itself to others.' Dionysius can therefore, according to Aquinas, reconcile the reserved nature of divine knowledge with the possibility of man's participation in the knowledge of God: 'He says, therefore, that although the supersubstantial knowledge of God may be attributed to God alone, nevertheless, since God is Goodness itself, it cannot be that he should not communicate himself to some existing beings.'¹⁴

Aquinas emphasises that God bestows such knowledge, 'not through necessity but as a favour',¹⁵ freely as a gift, to each being in the measure of its merits. According to the principle of proportion, God does not reveal himself according to the fullness of his own knowledge but enlightens each being according to its nature. Aquinas summarises: 'The nature of his goodness signifies that, while reserving a certain mode of knowledge as unique to himself, he communicates as a favour (*ex sua gratia*) to inferior beings some mode of knowledge, illuminating them according to the proportion of each.'¹⁶ He even interprets this proportionate revelation as an instance of 'distributive justice' within the universal order of salvation.¹⁷